Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:1

9
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.1

2
-0

0
0
3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 020/2025

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Maracanauense ao Senhor Joaquim Menezes
Pereira.

A Câmara Municipal de Maracanaú Decreta:

Art. 1º – Fica concedido, na forma do inciso XV, do artigo 16, da Lei Orgânica do
Município de Maracanaú-CE, o Título Honorífico de Cidadão Maracanauense ao
Senhor Joaquim Menezes Pereira.

Art. 2º – O Poder Legislativo entregará, em sessão solene, o referido Título ao
homenageado indicado no artigo 1º, em data e horário previamente designados pela
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Maracanaú-CE.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/09/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo conceder o Título
de Cidadão Maracanauense ao Senhor Joaquim Menezes Pereira, carinhosamente
conhecido como Joaquim Magalhães ou Joaquim do Gás, em reconhecimento à sua
notável trajetória de vida, marcada pela perseverança, pelo espírito empreendedor e
pela dedicação ao desenvolvimento econômico e social de nosso município.

Nascido em 1958, no município de Paramoti, interior do Ceará, Joaquim teve
infância e juventude simples, trabalhando como agricultor em meio a poucas
oportunidades de estudo e trabalho. Em 1977 mudou-se para Fortaleza, onde
trabalhou como zelador na Empresa Serval. No ano seguinte, iniciou sua trajetória em
Maracanaú, no distrito de Cágado, ao lado do Senhor João Magalhães, proprietário de
uma mercearia local, onde conquistou a confiança do proprietário e da comunidade
pela dedicação e humildade.

Em 1980 começou a trabalhar como frentista no Posto Formasa, permanecendo

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

por quase 20 anos. Paralelamente, continuou trabalhando na mercearia do Senhor
João Magalhães como forma de gratidão àqueles que o acolheram. Com a força do
trabalho e resiliência, assumiu o próprio posto de combustível e, posteriormente,
iniciou sua atuação na revenda de gás de cozinha. De forma simples, realizava as
entregas em bicicleta cargueira, até conquistar reconhecimento e se tornar revendedor
autorizado da Nacional Gás.

Com empenho e visão empreendedora, expandiu seus negócios e hoje gera
mais de 400 empregos diretos e 100 indiretos, consolidando-se como o maior
representante da Nacional Gás no Ceará, atuando nos municípios de Maracanaú,
Pacatuba, Guaiúba, Maranguape, Palmácia, Caucaia e Fortaleza. Além disso, é
proprietário de dez postos de combustíveis das bandeiras Petrobras e Shell.

No campo familiar, é pai de Raquel, fruto de seu primeiro casamento, e avô de
Alice. Desde 1991 é casado com Dona Luiza Glauria, com quem constituiu uma linda
família: os filhos Matheus, Letícia, Joaquim Luiz e Ana Luiza, além do neto Miguel.

Sua trajetória de vida é um verdadeiro exemplo de superação e compromisso
com Maracanaú. O impacto social e econômico gerado por suas iniciativas alcança
centenas de famílias que encontram sustento em seus empreendimentos,
fortalecendo o comércio local, gerando oportunidades e movimentando a economia do
município.

Diante de sua contribuição inestimável e do reconhecimento popular que o
tornou conhecido como Joaquim do Gás, é mais que justa a concessão do Título de
Cidadão Maracanauense ao Senhor Joaquim Menezes Pereira, como forma de
valorizar sua história e reafirmar o apreço e gratidão do povo de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11882

aLegisGov Pág. 2 de 2

BIOGRAFIA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como

objetivo conceder o Título de Cidadão Maracanauense ao Senhor

Joaquim Menezes Pereira, carinhosamente conhecido como

Joaquim Magalhães ou Joaquim do Gás, em reconhecimento à sua

notável trajetória de vida, marcada pela perseverança, pelo

espírito empreendedor e pela dedicação ao desenvolvimento

econômico e social de nosso município.

Nascido em 1958, no município de Paramoti, interior do

Ceará, Joaquim teve infância e juventude simples, trabalhando

como agricultor em meio a poucas oportunidades de estudo e

trabalho. Em 1977 mudou-se para Fortaleza, onde trabalhou como

zelador na Empresa Serval. No ano seguinte, iniciou sua trajetória

em Maracanaú, no distrito de Cágado, ao lado do Senhor João

Magalhães, proprietário de uma mercearia local, onde conquistou

a confiança do proprietário e da comunidade pela dedicação e

humildade.

Em 1980 começou a trabalhar como frentista no Posto

Formasa, permanecendo por quase 20 anos. Paralelamente,

continuou trabalhando na mercearia do Senhor João Magalhães

como forma de gratidão àqueles que o acolheram. Com a força do

trabalho e resiliência, assumiu o próprio posto de combustível e,

posteriormente, iniciou sua atuação na revenda de gás de cozinha.

De forma simples, realizava as entregas em bicicleta cargueira,

até conquistar reconhecimento e se tornar revendedor autorizado

da Nacional Gás.

Com empenho e visão empreendedora, expandiu seus

negócios e hoje gera mais de 400 empregos diretos e 100

indiretos, consolidando-se como o maior representante da

Nacional Gás no Ceará, atuando nos municípios de Maracanaú,

Pacatuba, Guaiúba, Maranguape, Palmácia, Caucaia e Fortaleza.

Além disso, é proprietário de dez postos de combustíveis das

bandeiras Petrobras e Shell.

No campo familiar, é pai de Raquel, fruto de seu primeiro

casamento, e avô de Alice. Desde 1991 é casado com Dona Luiza

Glauria, com quem constituiu uma linda família: os filhos

Matheus, Letícia, Joaquim Luiz e Ana Luiza, além do neto

Miguel.

Sua trajetória de vida é um verdadeiro exemplo de

superação e compromisso com Maracanaú. O impacto social e

econômico gerado por suas iniciativas alcança centenas de

famílias que encontram sustento em seus empreendimentos,

fortalecendo o comércio local, gerando oportunidades e

movimentando a economia do município.

Diante de sua contribuição inestimável e do reconhecimento

popular que o tornou conhecido como Joaquim do Gás, é mais

que justa a concessão do Título de Cidadão Maracanauense ao

Senhor Joaquim Menezes Pereira, como forma de valorizar sua

história e reafirmar o apreço e gratidão do povo de Maracanaú.